Ainsi, la quatrième session du concile de Trente a-t-elle redéfini les règles voulues par l'Église Romaine relatives au recours à l'Écriture dans la formation, la prédication ou dans la polémique. Les débats de cette session et les deux décrets qui en sont nés, portent aussi en eux les réponses apportées lors de la XVIIIème et la XXVème et dernière— sessions au difficile problème de l'Index des livres interdits qui est u corollaire.

Sous des apparences faciles et sans véritable débat théologique pour une matière si fondamentale dans cette période de division, les pères conciliaires de 1546 ont, de la sorte, fourni les objets juridiques et répressifs de la Curie et de l'Inquisition contre les écrits et la circulation des idées. Les deux premiers décrets de la IVème session vont fonder la future répression de l'Église sur la pensée mais ils sont loin d'apporter une réponse satisfaisante à ceux des Catholiques qui ne veulent pas nécessairement quitter l'Église tout en s'interrogeant encore. Quant au troisième décret de cette session, il est souvent négligé par les historiens car il n'a qu'une valeur technique dépassée : il convoque la session suivante.

Sessio IV
8 apr. 1546
Decretum primum :
recipiuntur libri sacri et traditiones apostolorum.

Sacrosancta œcumenica et generalis Tridentina synodus, in Spiritu sancto legitime congregata, præsentibus in ea eisdem tribus apostolicæ sedis legatis, hoc sibi perpetuo ante oculos proponens, ut sublatis erroribus puritas ipsa evangelii in ecclesia conservetur, quod promissum ante per prophetas in scripturis sanctis dominus noster Iesus Christus Dei Filius proprioore primum promulgavit, deinde per suos apostolos tamquam fontem omnis et salutaris veritatis et morum disciplinæ omni creaturæ prædicari iussit; perspiciensque, hanc veritatem et disciplinam contineri in libris

⁴⁶ Sarpi, *Op. cit.*, Lib. II, § LVI, p. 288.

⁴⁷ Sarpi, *Op. cit.*, Lib. II, § LVII, p. 291.

scriptis et sine scripto traditionibus, quæ ab ipsius Christi ore ab apostolis acceptæ, aut ab ipsis apostolis Spiritu sancto dictante quasi per manus traditæ ad nos usque pervenerunt, orthodoxorum patrum exempla secuta, omnes libros tam veteris quam novi testamenti, cum utriusque unus Deus sit auctor, nec non traditiones ipsas, tum ad fidem, tum ad mores pertinentes, tamquam vel ore tenus a Christo, vel a Spiritu sancto dictatas et continua successione in ecclesia catholica conservatas, pari pietatis affectu ac reverentia suscipit et veneratur. Sacrorum vero librorum indicem huic decreto adscribendum censuit, ne cui dubitatio suboriri possit, quinam sint, qui ab ipsa synodo suscipiuntur. Sunt veri infrascripti. Testamenti veteris : quinque Moysis, id est Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomium; Iosue, Iudicum, Ruth, quatuor Regum, duo Paralipomenon, Esdræ primus et secundus, qui dicitur Nehemias, Tobias, Iudith, Esther, Iob, Psalterium Davidicum centum quinquaginta psalmorum, Parabolæ, Ecclesiastes, Canticum Canticorum, Sapientia, Ecclesiasticus, Isaias, Ieremias cum Baruch, Ezechiel, Daniel, duodecim prophetæ minores, id est Osea, Ioel, Amos, Abdias, Ionas, Michæas, Nahum, Habacuc, Sophonias, Aggæus, Zacharias, Malachias; duo Machabæorum primus et secundus. testamenti novi : quatuor evangelia, secundum Matthæum, Marcum, Lucam, Ioannem; Actus Apostolorum a Luca evangelista conscripti, quatuordecim epistolæ Pauli apostoli, ad Romanos, duæ ad Corinthios, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippenses, ad Colossenses, duæ ad Thessalonicenses, duæ ad Timotheum, ad Titum, ad Philemonem, ad Hebræos; Petri apostoli duæ, Ioannis apostoli tres, Iacobi apostoli una, Iudæ apostoli una, et Apocalypsis Ioannis apostoli. Si quis autem libros ipsos integros cum omnibus suis partibus, prout in ecclesia catholica legi consueverunt et in veteri vulgata latina editione habentur, pro sacris et canonicis non susceperit, et traditiones prædictas sciens et prudens contempserit : anathema sit. Omnes itaque intelligant, quo ordine et via ipsa synodus post iactum fidei confessionis fundamentum sit progressura, et quibus potissimum testimoniis ac præsiidiis in confirmandis dogmatibus et instaurandis in ecclesia moribus sit usura.